TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE PRECEDENTES E AÇÕES COLETIVAS

_______________________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 28/10/2024

Local: Sala de reuniões da Vice-Presidência do TRT4 e por videoconferência;

Presenças: Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz;
Desembargadora Beatriz Renck;
Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda;
DesembargadorWilson Carvalho Dias;
Juíza-Auxiliar da Vice-Presidência Luciana Caringi Xavier
Juíza-Auxiliar da Vice-Presidência Mariana Piccoli Lerina
Servidor Geraldo Cruz Teixeira, Diretor da Secretaria de Inteligência Judiciária;

Servidor Nataniel Soares Medeiros, Coordenador da Coordenadoria de

Gerenciamento de Precedentes e Ações Coletivas.

Secretária: Márcia Zani (Servidora da Coordenadoria de Gerenciamento de Precedentes e

Ações Coletivas)

Horário: 14h00min

Pauta: Item 1- Deliberações da reunião anterior; Item 2- Alteração na composição da Comissão

Gestora do NUGEPNAC; Item 3- Tramitação dos IRDRs e IACs no período; Item 4- Propostas de

instauração de IACs; Item 5- Campanha de esclarecimento sobre o processamento de IRDRs e

IACs; Item 6- Gestão de processos sobrestados; Item 7- Novo site do NUGEPNAC; Item 8-

Correição; Item 9- Assuntos gerais.

_____________________________________________________________________________

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas, ocorreu reunião

da Comissão Gestora do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e Ações Coletivas do TRT4,

contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Excelentíssimo

Vice-Presidente Alexandre Côrrea da Cruz, que iniciou saudando todos os presentes, e deu

abertura ao ato formal da Comissão gestora do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e

Ações Coletivas. Em seguida, passou a palavra ao diretor Geraldo Cruz Teixeira para anunciar

os itens da pauta.

Item 1 - Deliberações da reunião anterior:

1/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE PRECEDENTES E AÇÕES COLETIVAS

_______________________________________________________________________________

O Diretor Geraldo Cruz Teixeira comenta a respeito do Encontro Nacional de Nugeps da Justiça

do Trabalho e do Ciclo de Palestras para o ano de 2025 sugeridos na reunião anterior. Informa

que o TRT1 noticiou que realizará um encontro nacional no mesmo período pensado para o

nosso evento. Sugeriu um modelo regional, realizado em uma sexta-feira, com palestras curtas

de 20 a 30 minutos, focado em desmistificar conceitos sobre o sistema de precedentes e elucidar

aspectos do trâmite e processamento de IRDRs e IACs e possibilidades concretas de

reafirmação de jurisprudência, destinado a magistrados e assessores/assistentes, mas aberto ao

público. Todos os presentes concordam. O Diretor Geraldo Cruz Teixeira se comprometeu a

elaborar um programa e encaminhar aos presentes.

Item 2 - Alteração na composição da Comissão Gestora do NUGEPNAC:
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira noticia que a Desembargadora Beatriz Renck passou a integrar

a Comissão Gestora do NUGEPNAC, na condição de membra do grupo de Gestores da Política

de Consolidação de Precedentes Obrigatórios da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo

graus, designada pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Item 3- Tramitação dos IRDRs e IACs no período:
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira atualiza a situação dos IRDRs e IACs do período, informando:

que há possibilidade de realização de audiência pública no IRDR 27, provavelmente no próximo

ano; que o IRDR 31 foi extinto sem resolução de mérito pelo relator; que o IRDR 32 foi

instaurado a pedido do MPT, e trata da despedida sem justa causa de empregado detentor da

garantia provisória de emprego prevista no artigo 10 da Lei 14.020/20, sendo oferecido auxílio ao

gabinete do relator pela Secretaria de Inteligência Judiciária; e que os IACs 2 e 3 estão com o

prazo aberto para manifestação das partes. O Des. Alexandre Corrêa da Cruz levanta a

possibilidade de conversão do IRDR 32 para IAC, tendo em vista que aparenta não corresponder

a caso de grande repetitividade.

Item 4- Propostas de instauração de IACs:
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira informa que foi analisada a questão da necessidade de

homologação sindical na despedida de gestante para instauração de IAC, e que está sendo

procurado processo-piloto.

Item 5- Campanha de esclarecimento sobre o processamento de IRDRs e IACs:
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira aponta que foi aprovada pela Comissão de Uniformização

2/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE PRECEDENTES E AÇÕES COLETIVAS

_______________________________________________________________________________

Jurisprudencial a realização de uma campanha institucional de esclarecimento sobre IRDRs e

IACs para o público interno e externo, a qual contemplará cards e pequenos vídeos de cada fase

processual. Informa a elaboração do material pela Secretaria de Inteligência Judiciária, o qual

será encaminhado aos presentes.

Item 6- Gestão de processos sobrestados:
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira noticia que estão disponíveis para acesso no site do TRT4

arquivos interativos com as suspensões vigentes no TRT4 e o movimento correto a ser lançado

no PJe quando do sobrestamento, para auxílio às unidades jurisdicionais. O servidor Nataniel
Soares Medeiros compartilha tela com os arquivos mencionados e ressalta que, além das

informações relativas às suspensões e movimentos corretos, o arquivo contém link para o

Pangea, no qual podem ser encontradas informações mais detalhadas sobre o incidente em

questão. O Diretor Geraldo Cruz Teixeira refere que no mês de julho iniciou-se o envio de

e-mail às unidades sugerindo o dessobrestamento de processos e/ou a correção de movimentos

no PJe, prática que será realizada a cada três meses. Mencionou que em face dessa iniciativa, a

Corregedoria incluiu como item a ser observado nas correições o dessobrestamento de

processos cujo motivo para suspensão não mais persiste. Salientou que a medida resultou na

redução de 25% dos sobrestados em razão de precedentes qualificados, considerando que no

período ocorreram novas suspensões.

Item 7- Novo site do NUGEPNAC:
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira aponta que está em elaboração um novo site para o Nugepnac,

mais interativo e com mais informações para o usuário.

Item 8- Correição:
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira informa que a Correição levou em conta a revisão de todos os

lançamentos de processos sobrestados em decorrência de precedentes qualificados e a

informação às unidades sobre processos que já poderiam estar dessobrestados. Aponta que o

ED em IRDR, pendente de julgamento à época da correição já foi julgado pela relatora.

Item 10- Assuntos gerais:
O Diretror Geraldo Cruz Teixeira informa que levará à comissão sugestão de alteração de

alguns itens da Resolução Administrativa 12/2023.

A Juíza Mariana Piccoli Lerina menciona que pretende alterar o escopo da nota técnica sobre o

3/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE PRECEDENTES E AÇÕES COLETIVAS

_______________________________________________________________________________

despacho qualificado da Secretaria de Recurso de Revista, passando a tratar do fluxo interno

para sugestão de temas para IACs e IRDRs a partir da SRR para a Comissão Gestora do

NUGEPNAC, e sugere temas para análise da pertinência de instauração dos referidos

incidentes, sendo aprovada pela Comissão a sugestão, e restando definido que a SIJUD

analisará os temas sugeridos.

Deliberações:
- Elaboração, pela Sijud, de programa para a realização de Encontro Regional sobre

precedentes, e encaminhamento ao grupo;

- Encaminhamento, aos membros do grupo, do material elaborado sobre a campanha

institucional de esclarecimento sobre IRDR e IACs.

Reunião encerrada às 15h, ata redigida pela servidora Márcia Zani, da Coordenadoria de

Gerenciamento de Precedentes e Ações Coletivas.

4/4